non licebat) clandestine in urbem eius tutandae irrumperet.. Sed frustra. Nam imperator assidua obsidione instabat et omnes aditus custodia sepiebat, machinasque omnigenas et scalas ad moenia ascendenda comparabat. Batatzes cum obcessis nulla via posset succurrere, ad imperatorem mittens et pristinam benevolentiam proficitur, et aequa ut prius studiosissimum illius fore promittit: ad vitandam vero suspicionem apud Romanorum archontas se huic bello submittere debuisse. Quamobrem et nunc, quae conductura iudicet, susurrum. Nam, ut amicu, esse sollicitum, quod bellum hoc non Romanos modo, sed ipsum quoque Cantacuzenum gravissime afflicturum sit. Esse autem haec, quae suadeat. Ut positis armis foedus pacis cum imperatrice feriat et, si placeat, ipse quam primum ad eam proficiatur, de pace cum eadem acturus: quam utique flexurus sit, si suam illi potentiam declararit; nam quod infirmissimum putarent, ideo adversarios eius ad arma provolasse. Talia Batatzes per internuntium: cuius consilium imperator libenter audivit seque certo loco convenire iussit, ubi de pacis conditionibus inter se colloquerentur; et ipse sine mora ad pactum locum venit, Batatzen exspectans, qui sive suopte mutu, sive alterius im-

αὐτὸς ὑφ' ἑαυτοῦ, εἰδ' ἐτέρου συμβούλεύοντος πεισθεὶς, εἰς Α. C. 1342 τὴν ὑστεραῖαν ἀνεβάλλετο, τῆς μὲν εἰρήνης ὑμῶν τῶν βασι-
λέων μάλιστα βούλεσθαι, εἰπὼν, αἰτιώτατος γενέσθαι, δεδοι-
κέναι δὲ, μὴ οὐδεμίαν ὄντησιν ἐκατέροις παρασχόμενος ἑαυτῷ
τῶν μεγίστων συμφορῶν αἰτιώτατος κατασταίη. διὸ οὐδὲ
πρὸς αὐτὸν τετολμηκέναι τοῦν ἐλθεῖν. τοὺς γὰρ ἐν Βυζαντίῳ
τῶν πραγμάτων ἀρχοντας, καίτοι μηδεμίᾳν ὑποψίας πρόφα-
σιν παρασχομένηρ, ἀλλὰ καὶ τὰ ἀκείνοις δοκοῦντα πάσῃ πράτ-
τοντι σπουδῇ, καὶ αὐτοῦ ἀφεστηκότι διὰ τὸ μὴ τὴν τῶν ὄν-
τον στέρησιν καὶ φιλτάτων καὶ γυναικὸς φέρειν δύνασθαι,
ὅμως οὐδὲν πεπεικέναι ὡς πιστῷ περὶ αὐτοὺς προσέχειν, ἀλ-
λὰ πρόφασιν τινα ζητεῖ, ἐξ ἣς διαφέρεοῦσιν. ὃν ἔνεκα Δ
οῦδ' ὑπὲρ τῆς εἰρήνης, ὥσπερ εἶπεν, εἰς Βυζαντίου δύνα-
σθαι ἐλθεῖν. βασιλεὺς δὲ εἰρήνης μὲν ἔφασκε καὶ μάλιστα
ἱζόντινον οὐχ ἑαυτοῦ μᾶλλον, ἢ τῶν ἄλλων ὀφελεῖσα; ἔνεκα,
εἰς προσπτον δὲ κίνδυνον διμιάλλειν ἑαυτὸν οὐδένα ἀναγκά-
σειν, βλάπτοντα δὲ μηδένα, τό γε εἰς αὐτὸν ἥκον, θεῷ τῷ
πάντα σφορῶντι ἀπιτρέψειν τὰ κατ' αὐτὸν.

λγ'. Οὐ τότε δὲ μόνον περὶ τὴν διάλυσιν εὐχερὸς Καν-P. 456
τοτακονζηνὸς δὲ βασιλεὺς ὠρᾶτο, ἀλλὰ καὶ Λιδυμοτείχῳ ἐνδια-
τρίβων ἔτι, μετὰ τὸ ἅπαξ καὶ δὶς πρὸς βασιλίδα πρεσβεύ-
σασθαι περὶ εἰρήνης, ἐπεὶ οὐδὲν ἀπεικῆς περὶ τοὺς πρέσβεις
ἡγέλλετο εἰργασμένον, πρὸς τὸν πατριάρχην κρύφα γράμ-
ματα διεπέμπετο περὶ εἰρήνης, ἐν οἷς τῶν τε ἐπ' αὐτοῦ γε-